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Abstract

This thesis is concerned with visual-inertial odometry (VIO) algorithms
and their usability and suitability for integration into the feedback loop of
the unmanned aerial vehicle (UAV) control system. The main part of the
thesis is focused on the comparison of chosen VIO algorithms in terms of
pose estimation precision for chosen camera mounting orientations, camera
frame rate, UAV velocity and the feedback suitability. According to prior
survey of VIO algorithms precision, availability and fitness on UAV deploy-
ment, three VIO algorithms are chosen for this thesis, namely S-MSCKF,
SVO, and VINS-Fusion. The VIO algorithms performance is evaluated in
both the simulation environment and the real environment to prove the
suitability for feedback loop integration. The trajectory-shaping filter was
implemented to smooth the trajectory by constraining the accelerations
according to the UAV dynamics. Such filter improves not only the preci-
sion of VIO pose estimation but also the similarity of the control reference
generated from the tracked trajectory. Lastly, the feedback integration for
tested algorithms is presented for all used VIO algorithms in the simulator
and partially in the real deployment.

Keywords: unmanned aerial vehicle, visual-inertial odometry, inertial
measurement unit, cameras, trajectory shaping, pose estimation, camera
calibration, camera orientation, feedback control

Abstrakt

Tato práce se zabývá vhodnost́ı použit́ı algoritmů vizuálně-inerciálńı
odometrie (VIO) pro integraci do zpětnovazebńıho ř́ızeńı bezpilotńıho
letounu (UAV). Hlavńı část této práce je zaměřena na porovnáńı vy-
braných VIO algoritmů z hlediska přesnosti estimace polohy UAV v
závislosti na použité orientaci kamery, sńımkové frekvenci použité kamery,
rychlosti UAV a vhodnosti použit́ı ve zpětnovazebńım ř́ızeńı. Dle prvotńıho
pr̊uzkumu na základě přesnosti, dostupnosti a vhodnosti VIO algoritmů pro
použit́ı na UAV byly vybrány tři algoritmy, a to S-MSCKF, SVO a VINS-
Fusion. Výkonnost VIO algoritmů pro zpětnovazebńı ř́ızeńı je testována
jak v simulačńım, tak v reálném prostřed́ı. Dále je implementováno vyhla-
zováńı trajektorie, které vyhlad́ı trajektorii použit́ım akceleračńıch omezeńı
dynamiky UAV. Takový filtr zlepšuje nejen přesnost odhadu pozice z VIO,
ale také podobnost ř́ıd́ıćı reference vygenerované ze sledované trajektorie.
V posledńı části jsou použité VIO algoritmy testovány ve zpětnovazebńım
ř́ızeńı UAV jak v simulačńım, tak v reálném prostřed́ı.

Kĺıčová slova: bezpilotńı letoun, vizuálně-inerciálńı odometrie, in-
erciálńı měř́ıćı jednotka, kamery, vyhlazováńı trajektorie, estimace pozice,
kalibrace kamery, orientace kamery, ř́ızeńı ve zpětné vazbě
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Chapter 1

Introduction

The recent growth in the availability of various unmanned aerial vehicles (UAVs) for
both personal usage and commercial applications increased general interest in these devices.
Thanks to the rising utility of UAV, even more industrial applications [1] are planned for the
future. Investments into the development of more computationally powerful devices, cheaper
and more precise sensors as well as investments into the research are becoming more appeal-
ing. Some of the current research includes e.g., optimal trajectory tracking for UAVs using
model predictive controller (MPC) together with non-linear state feedback [2], onboard rela-
tive localization method based on ultraviolet light (UVDAR), used for realtime control of a
leader-follower formation of UAVs [3] and data collection planning approach based on Dubins
Orienteering Problem with Neighborhoods (DOPN) to determine the sequence of visits to
the most rewarding subsets of target locations [4]. Finally, the development in these fields
allowed to accomplish ambitious scenarios such as agile autonomous landing on a car moving
at 15 km h−1 [5], autonomous cooperative localization, grasping and delivering of colored fer-
rous objects [6, 7], autonomous realtime monitoring of large areas with Micro Aerial Vehicles
(MAVs) with minimal sensory and computational resources [8]. An autonomous Search And
Rescue (SAR) operation within a constrained and hostile environment [9] is an example of
a more practical UAV deployment based on previous research. The UAVs also helps with
condition monitoring of interiors of historical buildings1 [10] such as churches, castles, etc.
Some of previously mentioned applications are shown in Figure 1.1.

All of these scenarios are a step closer to include the UAVs in wide-spread applications.
A research project [11] includes the UAVs as effective monitoring, diagnostic, and reporting
unit in the city infrastructure. The UAVs can improve the safety and efficiency of building
sites, where they can be deployed in various operations, e.g., pre-investigation processes of the
suitable future site, continuous monitoring of individual operations, and precise measurements
during site surveys. Also, the UAVs are well suited to handle utility infrastructure inspection
in the road tunnels, where otherwise, a human worker has to perform the task, which can be
risky in case of failure or accident.

1https://dronument.cz/

https://dronument.cz/
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Figure 1.1: Examples of various UAV applications. The photo at the top left corner shows the magnetic brick
holder attached to the UAV - scenario for MBZIRC 2020. At the top right corner is a UAV during the DARPA
challenge in August 2019 [9]. At the bottom left corner shows the swarm of two UAVs in the forest during
experiments with UVDAR [3]. In the bottom right corner is the UAV during church inspection [10].

1.0.1 Related work

UAV localization is an essential aspect of possible autonomous behavior making. The
autonomy allows to perform the designed task accurately, which can involve obstacle avoiding,
object transportation, or SAR scenarios. In most cases, the Global Navigation Satellite System
(GNSS) is used for localization due to its full availability and easy-to-use approach. However,
the GNSS system is providing a stable and reliable position only in the outdoor environment,
where no high obstacles cover the sky around the UAV. The GNSS system can reach the
best precision within meters, which might be not sufficient for precise localization that is
required by some applications. The GNSS outdoor-only availability limits the usage of the
GNSS in all kinds of applications that can cover the mentioned tasks as SAR, infrastructure
inspection, or any indoor scenario. The precision of GNSS can be improved with the usage
of Differential GNSS (DGNSS) or Real-Time Kinematic (RTK), which gives the centimeter
precision. However, these solutions require specific equipment i.e., a base station that achieves
accuracy improvement of the GNSS system by sending position corrections to the UAV. It is
quite impractical for commercial deployment. Hence such an option is mostly useful only in
experimental UAV deployments.

Barring GNSS, there are other forms of possible onboard sensors gathering knowledge
of UAV surroundings suitable for localization. One of the essential motivations is the in-
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dependence on GNSS, since, apart from being imprecise and unavailable, GNSS limits the
UAV deployment to large open areas with direct satellite visibility. One example of differ-
ent localization methods is the LiDAR-based localization. LiDAR technology is a laser-based
time-of-flight method for measuring the distance from obstacles. The advantage of LiDAR is
the independence on weather conditions such as bright sunlight. Next, LiDAR can also be
used during the night or under unfavorable lighting conditions. Moreover, LiDAR can ob-
tain the data even from textrureless objects. However, LiDAR technology is dependent on
the reflectivity of the surface. Also, the wide-open areas can be problematic because data
scans might seem to be similar for a different position, hence resulting position estimation
might not be accurate. Another issue for using LiDAR is the price (especially for multi-planes
version) and sensor weight, which is crucial for the UAV. An example of LiDAR-based local-
ization is the Hector SLAM [12] for single-plane LiDARs and [13] for multiple-plane LiDARs.
Another type is vision-based localization methods. The vision-based methods use a camera
unit to obtain information from the surroundings. Cameras have the main disadvantage in
strong dependence on weather conditions, especially the lighting conditions. For sudden light
changes, the camera must react with exposure adjustment, which might be a limitation for
some applications. However, cameras have several significant advantages over other methods.
First, cameras are a much cheaper alternative to GNSS than LiDAR, which is crucial for
practical applications. Cameras are also a lightweight and low-cost way to localize the UAV,
contrary to more massive and much more expensive LiDAR sensors. These are the reasons
why the thesis is focused only on visual-based methods.

Precise visual state and motion estimation for the UAV has been under intensive devel-
opment in recent years. Various approaches are combining a monocular or stereo camera and
an IMU (Inertial Measurement Unit) in different ways. Formerly, a single camera was used to
estimate the state, especially the monocular variant due to its low price, smaller size, and easy
setup. The camera state (motion) estimation is referred to as Visual Odometry (VO). How-
ever, the monocular setup cannot correctly recover the metric scale and feature depth. This
limitation can be partially balanced using a low-cost IMU. It gives the system the ability to
retrieve the metric scale as well as roll and pitch angles. Additionally, the IMU can effectively
substitute the camera system in hostile visual conditions such as motion blur, textureless
area, and rapid illumination changes. For a short time, the IMU can be fused either as loosely

[…]

the reasonable UAV velocity is between 1 m s−1 and 2 m s−1. The results show an expected
decrease in performance when the algorithms are run on real datasets. In real environment,
the camera faces different conditions in terms of exposure changes due to the sunlight. An-
other encountered issue is the propeller-induced vibrations, which influences the noise of IMU
measurements. Unfortunately, the VINS-Fusion algorithm was not tested directly in the feed-
back loop of the real UAV, but it seems to be promising for further investigation. S-MSCKF
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algorithm handles these conditions as the best from tested algorithms, and it is suitable for
further use in the feedback loop of the UAV control system.

The following assigned tasks have been accomplished in this thesis:

• A survey of available VIO algorithms, especially SVO and MSCKF was performed.

• The author became familiar with stereo cameras, particularly Intel RealSense cameras,
and their integration into the ROS middleware, Gazebo simulator, and MRS group UAV
platform.

• A dataset from a real-world UAV flight with precise GPS was prepared and the perfor-
mance of the algorithms on this dataset were compared.

• The algorithms were integrated into the Gazebo simulator and the mounting position
of the camera on the UAV affecting the performance of the algorithms was examined.

• The algorithms were prepared for the integration into the position feedback control loop
of the UAV and its feasibility was tested in the Gazebo simulator.

• A trajectory-shaping filter improving the localization precision of the algorithms was
designed and implemented.

Multimedia material of this work is available on the website http://mrs.felk.cvut.

cz/bednar2020thesis

5.0.1 Future work

This work showed several ideas about how to improve the VIO estimation precision for
chosen algorithms in the MRS system. The used RealSense D435i camera does not guarantee
the perfect time synchronization of captured images and IMU measurements. An improve-
ment might appear with the usage of the hand made camera-IMU unit with hardware time
synchronization between camera and IMU, providing minimal time delay. Also, the temporal
calibration process advertised in Chapter 3.3 can be extended into the other algorithms to
further improve the time synchronization between camera images and IMU measurements.

The D435i camera was held by a firm holder, as shown in Figure 4.12. However, this type
of attachment transmits the propeller-induced vibrations into the IMU measurements. Hence
a dampened holder for the camera might help to increase the IMU measurement reliability.
Also, the 90◦ camera orientation struggles with the start on the ground, but it is more stable
in the air due to constant light conditions. The holder can consist of a DC-motor to change the
camera angle and use the advantage of individual camera orientations in specific scenarios.

The implemented trajectory shaping assumes the acceleration constraint of the UAV.
The MPC tracker, however, has its constraints also for the jerk, which were set accordingly
to have a smooth trajectory but to fly most of the time with the desired velocity. Generating
the trajectory with the jerk constraint considered could improve UAV behavior, especially for
higher acceleration constraints, when the smoothness is more desired.

http://mrs.felk.cvut.cz/bednar2020thesis
http://mrs.felk.cvut.cz/bednar2020thesis
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[8] P. Ješke, Š. Klouček, and M. Saska, “Autonomous compact monitoring of large areas us-
ing micro aerial vehicles with limited sensory information and computational resources,”
in Lecture Notes in Computer Science, vol 11472. Springer International Publishing,
2019.
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Appendices

CD Content

In Table 1 are listed names of all root directories on CD.

Directory name Description

thesis the thesis in pdf format
kalibr the Kalibr example output
realsense to imu the ROS package to merge IMU data from RealSense camera
s msckf configuration files of S-MSCKF algorithm
scripts additional scripts for rosbags processing
simulation filter the ROS package for simulator message filtering
svo configuration files for SVO algorithm
trajectory shaping trajectory shaping filter source code
vins configuration files of VINS-Fusion algorithm
README.txt additional info

Table 1: CD Content
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List of abbreviations

In Table 2 are listed abbreviations used in this thesis.

Abbreviation Meaning

UAV Unmanned Aerial Vehicle
MAV Micro Aerial Vehicle
DOPN Dubins Orienteering Problem with Neighborhoods
SAR Search And Rescue
UVDAR Ultra Violet Direction and Ranging
DARPA Defense Advanced Research Projects Agency
GPS Global Positioning System
GNSS Global Navigation Satellite System
DGNSS Differential Global Navigation Satellite System
RTK Real-Time Kinematics
LIDAR Light Detection and Ranging
SLAM Simultaneous Localization and Mapping
V-SLAM Vision-based SLAM
IMU Inertial Measurement Unit
VO Visual Odometry
VIO Visual-Inertial Odometry
S-MSCKF Stereo Multi-State Constraint Kalman Filter
KLT Kanade-Lucas-Tomasi
RANSAC Random sample consensus
BRISK Binary Robust Invariant Scalable Keypoints
ROVIO Robust Visual-Inertial Odometry
VINS Visual-Inertial System
OKVIS Open Keyframe-Based Visual-Inertial SLAM
SVO Semi-Direct Visual Odometry
PC Personal Computer
CPU Central Processing Unit
EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory
MPC Model Predictive Control
EKF Extended Kalman Filter
MSCKF Multi-State Constraint Kalman Filter
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Abbreviation Meaning

MBZIRC Mohamed Bin Zayed International Robotics Challenge
MSCKF Multi-State Constraint Kalman Filter
LTI Linear Time-Invariant
DoF Degrees of Freedom
IDL Interface Definition Language
ROS Robotic Operating System
MRS Multi-robot Systems
BSD Berkeley Software Distribution
FCU Flight Control Unit
ESC Electronic Speed Control
FoV Filed of View
FPS Frames Per Second
PDF Portable Document Format
RMSE Root Mean Square Error
EuRoC European Robotics Challenge
SfM Structure from Motion
DSO Direct Sparse Odometry
LSD-SLAM Large-Scale Direct Monocular SLAM
PnP Perspective-n-Point
HKUST Hong Kong University of Science and Technology
ATE Absolute Trajectory Error
RPE Relative Pose Error

Table 2: Lists of abbreviations
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