Posudek oponenta diplomové práce “Sebelokalizace bezpilotní helikoptéry pomocí vizuálně-inerciální odometrie”

Autor práce: Jan Bednář
Oponent: Tomáš Krajník

Cílem práce bylo porovnání algoritmů vizuální odometrie pro bezpilotní čtyřtělky. Student měl provést rešerši vhodných metod a vybrat kandidáty pro experimentální posouzení. Poté měl zúžit výběr jejich nastavení na základě experimentů v simulátoru a tento zúžený výběr otestovat experimentem v reálném prostředí. Součástí zadání práce byl i design a implementace metody tvarující naplánovanou trajektorii tak, aby tato zvýšila přesnost metod vizuální odometrie.

Přesto že zadání je poměrně rozsáhlé a obtížné, předložená práce zadání splňuje více než uspokojivě. Ze struktury práce je poznat, že student jednotlivé technologické komponenty nutné k provedení experimentů pečlivě prostudoval, pochopil jejich teoretické principy, vzájemné vztahy a úlohu v rámci systému pro autonomní UAV. Kromě toho je zřejmé, že pochopil i praktická omezení jednotlivých senzorických systémů, vzplývající z principu jejich funkce. Způsob vyhodnocení experimentů navíc ukazuje správnost jejich návrhu – ačkoliv byly provedeny se značným předstihem, obsahovaly všechna data vhodná k posouzení přesnosti a spolehlivosti vybraných algoritmů.

Práce je napsaná velmi dobrou angličtinou a až na občasné překlepy je velmi dobře čitelná. Nicméně, některé části (například způsob číslování podkapitol úvodu, sekce popisující nepoužitou kameru, chybějící zvýraznění některých hodnot v tabulkách 4.1 a 4.2, struktura kapitoly “Evaluation”, obsahující kapitolu o tvarování trajektorie nebo nedefinované pojmy repeatability a precision v kapitole 4.7.1 atd) budí dojem, že byla dokončována ve spěchu. Také chybí experimentální ověření vlivu tvarování trajektorie na kvalitu odhadu pozice UAV. Další mírnou slabinou je poměrně krátký úvod do aktuálního stavu problematiky, kdy autor sice podává výčet relevantních metod, ale nerozvádí jejich vlastnosti a principy. Toto je kompenzováno detailním popisem vlastností použitých (a nepoužitých) senzorů, způsobu jejich kalibrace, metod předzpracování jejich údajů. Sekce popisující porovnávané metody navíc poukazuje na detaily, které indikují, že integrace těchto metod do systému umožňujícího jejich experimentální porovnání vyžadovala porozumění jejich principům a byla časově náročná. Práce jako celek je velmi kvalitní a student prokázal schopnost řešit obtížný problém systematickým, inženýrským způsobem.

I přes výše uvedené nedostatky navrhuji klasifikaci

A - výborně.

K práci mám následující dotazy:

- Proč se v práci popisuje kamera T265, která nakonec nebyla použita?
- Vzhledem k tomu, že v závěru se mluví o problematickém nastavení expozice a synchronizaci IMU závěrkou, proč student nepoužil kameru eCon TARA, která by měla tuto mít a kterou laboratoř školitele disponuje?
- Hlavním rozdílem mezi simulátorem a reálnými experimenty byla absence šumu IMU způsobená vibracemi vrtulí. Bylo by možné tento šum v simulátoru Gazebo simulovat?

V Al Khaznah, SAE, 25. ledna 2020

Tomáš Krajník, oponent